<sup>258</sup> Cfr Gdt 16, 84. 86.

<sup>259</sup> Cfr Mt 19, 20-22.

<sup>277</sup> L'edizione critica legge: «per le sue necessità».

<sup>278</sup> L'edizione critica legge: «ai maestri».

<sup>279</sup> L'edizione critica legge: «lapazii», che da Treccani leggo essere «altro nome dell'erba della pazienza e del romice. ... la sua grossa radice si usava un tempo in medicina.» Ritengo sia preferibile la versione di Vulg., ripresa anche dall'edizione Migne, che «palatha», di cui il Georges dice «massa / pane [marmellata] di frutta secca, particolarmente di fichi», in ciò confermato da VL che in sua vece presenta «et massam fici», e da Sabatier che «ROMAN. CORRECTIONUM AD EDIT. VULGATAM DELECTUS» spiega: «Pro palathas, quod massam ficuum significat, id est, ficus invicem connexas, quidam inepte, inversis syllabis, scripserunt lapathes.»

<sup>280</sup> Questo corposo inserto dell'edizione critica trova la sua ragion d'essere solo se a «lapates» si attribuisce il valore di sineddoche per «verdura» in genere. Quanto a «pinguedinem» è chiaro che si tratta del grasso, anzi, della frazione grassa del latte come spiega subito dopo il testo comune alle due edizioni; ho però deciso di tradurre con «condimento» perché mi è parso che Rabano abbia forse voluto suggerire l'immagine di una verdura saltata al burro per spiegare il rapporto tra fede e opere di carità.

<sup>281</sup> L'edizione critica legge: «questa».

<sup>282</sup> L'edizione critica legge: «a colui che, ..., possiede».

**quod dentur vobis in depraedationem, pro eo quod, contemnentis vos, noluerunt ultro tradere se ipsos ut invenirent misericordiam in conspectu vestro"»** (Idt 10, 11-2).

[15] Qui sunt «exploratores Assyriorum» nisi philosophi gentilium et curiosi scrutatores humanarum disciplinarum? Hi quasi Iudith nostram a Iudaeis transeuntem ad gentes comprehendere nitebantur, cum praedicatores evangelii relinquentes ob perfidiam Iudaeos et ad gentium praedicationem properantes, suis dogmatibus vincere ac superare conabantur quos ad tabernaculum Holofernus ducebant, cum principibus gentium quasi obnoxios tradebant. [16] Sed considerata sinceritate religionis eorum protinus a vinculis absolutos in domo principis, hoc est sub dominatione saecularium, libere manere permiserunt.

Unde in Actibus apostolorum legitur Paulus apud Athenas commorans disputasse atque disseruisse cum Epicurais et Stoicis philosophis, quem cum audirent de Iesu et resurrectione ipsius adnuntiasset, apprehensum eum ad Ariopagum duxerunt dicentes: [17] «Possumus scire quae sit haec nova quae a te dicitur doctrina? Nova enim quaedam infers auribus nostris; volumus ergo scire quidnam velint haec esse».